
Citta' di Castellammare di Stabia
Medaglia d'oro al merito civile 

DECRETO COMMISSARIALE N°: 35/2022
N. Protocollo: 46280/2022 del 28/06/2022

Settore / Ufficio: COMMISSIONE STRAORDINARIA
Oggetto: Nomina del Presidente e dei Componenti dell’Organismo Indipendente di
Valutazione della performance (O.I.V.) del Comune di Castellammare di Stabia.

La Commissione Straordinaria

VISTO il decreto legislativo del 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4
marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” (c.d. “Riforma Brunetta”) il quale ha
previsto, all’articolo 14, l’abrogazione dei sistemi di controllo ex decreto legislativo del 30
luglio 1999, n. 286, e l’introduzione di nuovi sistemi di valutazione e controllo, per cui ogni
amministrazione pubblica deve dotarsi di un organismo indipendente, senza nuovi o maggiori
oneri per la finanza pubblica.

RICHIAMATO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del
6 agosto 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 7 ottobre 2020, n. 248, che ha
integrato e modificato sostanzialmente la normativa disciplinante gli Organismi Indipendenti
di Valutazione della performance (i.e. “O.I.V.”), abrogando espressamente il decreto
ministeriale 2 dicembre 2016.

RICHIAMATI il “Regolamento recante la disciplina del sistema di misurazione e valutazione
della performance”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale del 6 agosto 2020,
n. 82, ed il “Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi” del Comune di
Castellammare di Stabia, approvato con deliberazione di Giunta Comunale del 20 dicembre
2011, n. 191, e successivamente modificato all’art. 10 con deliberazione dell’11 luglio 2013,
n. 1, i quali prevedono che la nomina dei componenti dell’O.I.V. sia effettuata, mediante
decreto, a seguito di procedura ad evidenza pubblica e previa valutazione comparativa delle
domande pervenute e dei curricula.

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 33, comma 3, del “Regolamento recante la disciplina

N° PAP-02187-2022

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 28/06/2022 al 13/07/2022

L'incaricato della pubblicazione
VITTORIO BASELICE

Firmato da
Raffaele Cannizzaro

28/06/2022 17:25:37



del sistema di misurazione e valutazione della performance”, la procedura selettiva pubblica
per l'acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina dell'O.I.V. è indetta a cura del
dirigente del Settore I “Affari Generali e Risorse Umane” e che, alla scadenza dei termini per
la presentazione delle candidature, il medesimo Settore procede alla verifica delle domande
e all’accertamento dei requisiti ai fini della dichiarazione di ammissibilità alla fase di
valutazione.
 
PRESO ATTO che le disposizioni del “Regolamento recante la disciplina del sistema di
misurazione e valutazione della performance” del Comune di Castellammare di Stabia in
materia di O.I.V. sono parzialmente in contrasto con quanto statuito dal precitato decreto del
Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020,
temporalmente successivo in quanto pubblicato, sulla Gazzetta Ufficiale n. 248, in data 7
ottobre 2020.
 
RITENUTO NECESSARIO, pertanto, procedere, per i motivi di cui al punto che precede, alla
disapplicazione parziale del “Regolamento recante la disciplina del sistema di misurazione e
valutazione della performance” del Comune di Castellammare di Stabia e prevedere
l’applicazione delle disposizioni del decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica
amministrazione del 6 agosto 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 7 ottobre 2020, n.
248, in applicazione del principio di risoluzione delle antinomie tra fonti di rango differente,
riconoscendo prevalenza a quella gerarchicamente sovraordinata.
 
PRESO ATTO CHE:
·     con decreto del Presidente della Repubblica del 28 febbraio 2022, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, n. 59, in data 11 marzo 2022, è
stato disposto lo scioglimento del Consiglio Comunale di Castellammare di Stabia ai sensi
dell’art. 143 del decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e, contestualmente, è stata
nominata la Commissione Straordinaria;
·     con il predetto decreto sono state assegnate alla Commissione Straordinaria, per la
gestione dell'Ente e fino all'insediamento degli ordinari organi a norma di legge, le attribuzioni
spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco, nonché ogni altro potere o
incarico connesso alle medesime cariche;
·     gli incarichi del Presidente e dei Componenti dell’O.I.V. del Comune di Castellammare di
Stabia, conferiti giusta decreti sindacali del 30 luglio 2021, n. 295, n. 296 e n. 297, sono stati
oggetto di risoluzione di diritto, ai sensi del precitato articolo 143 del decreto legislativo n.
267/2000 (rif. nota prot. n. 30056/2022).
 
VISTA la determinazione dirigenziale del 16 maggio 2022, DSG n. 1023/2022, con cui è
stata indetta la selezione pubblica, mediante procedura comparativa, finalizzata al
conferimento di n. 3 (tre) incarichi di componente, di cui uno con funzione di presidente,
dell’O.I.V. della performance, costituito in forma collegiale, del Comune di Castellammare di
Stabia.
 
VISTA la determinazione dirigenziale del 21 giugno 2022, DSG n. 1353/2022, avente ad
oggetto “Selezione pubblica per il conferimento di n. 3 incarichi di componente, di cui uno
con funzione di presidente, dell’O.I.V. del Comune di Castellammare di Stabia. Approvazione
elenchi candidati ammessi con riserva ed esclusi.”, con cui, vista la documentazione
acquisita agli atti d’ufficio ed in conformità agli esiti della visura trasmessa dal Portale della
Performance, inerente all’iscrizione dei candidati all’Elenco nazionale dei componenti



dell’O.I.V. (istituito presso il Dipartimento della Funzione Pubblica), e alle preferenze
espresse dagli stessi istanti, si è provveduto ad ammettere, con riserva, alla procedura
selettiva de qua, n. 127 (centoventisette) candidati, distinti in elenchi per tipologia di ruolo
prescelta e conferibile.

CONSIDERATO che la Commissione Straordinaria ha proceduto alla disamina e alla
comparazione dei curricula dei candidati ammessi alla selezione de qua.

RITENUTO:
· di non avvalersi della facoltà di effettuare colloqui con i candidati, considerando esaustive
le informazioni acquisite sulla base della documentazione prodotta dai soggetti interessati;
· vista la suddetta documentazione acquisita agli atti di ufficio, di poter individuare nel dott.
Ferdinando Lotoro e nei dott.ri Rossana De Vito ed Ettore D’Ascoli i soggetti muniti dei
requisiti di competenza ed esperienza necessari allo svolgimento degli incarichi de quibus.

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modifiche e integrazioni.

VISTO il decreto legislativo del 27 ottobre 2009, n. 150, e successive modifiche e
integrazioni.

VISTO il disposto della legge del 6 novembre 2012, n. 190, e successive modifiche e
integrazioni, in ordine alle verifiche circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di
conflitto di interessi con l’Ente.

VISTO il decreto legislativo del 8 aprile 2013, n. 39, in materia di inconferibilità ed
incompatibilità di incarichi presso le Pubbliche Amministrazioni.

VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6
agosto 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 7 ottobre 2020, n. 248.

VISTA la delibera ANAC n. 12/2013.

VISTO l’art. 16 del vigente Regolamento sui controlli interni che disciplina la composizione, la
durata e il compenso dell’O.I.V.

VISTO il “Regolamento recante la disciplina del sistema di misurazione e valutazione della
performance”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale del 6 agosto 2020, n. 82,
da disapplicarsi parzialmente in relazione alle disposizioni in contrasto con quanto statuito
dal precitato decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6
agosto 2020, temporalmente successivo in quanto pubblicato, sulla Gazzetta Ufficiale n. 248,
in data 7 ottobre 2020.

Tutto quanto sopra premesso e considerato,

DECRETA



· di nominare, quali Componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione della
performance del Comune di Castellammare di Stabia, con le funzioni di seguite riportate:
-        il dott. Ferdinando LOTORO, nato il 10 giugno 1955 a *********** e residente in 
***********, C.F. ************** iscritto, con n. 484, nella fascia professionale n. 2 dell’Elenco 
nazionale dei componenti dell’O.I.V., istituito presso il Dipartimento della Funzione Pubblica
– COMPONENTE CON FUNZIONI DI PRESIDENTE;
-        la dott.ssa Rossana DE VITO, nata il 13 luglio 1973 a ************* e residente 
in***********, C.F.*************, iscritta, con n. 5915, nella fascia professionale n.1 dell’Elenco 
nazionale dei componenti dell’O.I.V., istituito presso il Dipartimento della Funzione Pubblica
– COMPONENTE;
-        il dott. Ettore D’ASCOLI, nato il 3 dicembre 1991 a ************ e ivi residente 
alla via************, C.F. ****************, iscritto, con n. 4813, nella fascia professionale 
n.1 dell’Elenco nazionale dei componenti dell’O.I.V., istituito presso il Dipartimento 
della Funzione Pubblica – COMPONENTE;
· di dare atto che:
-     la durata degli incarichi, rinnovabili per una sola volta, dei componenti dell’O.I.V. è pari a
n. 3 (tre) anni, con decorrenza dalla data di sottoscrizione del relativo disciplinare di incarico;
-     le funzioni attribuite sono quelle disciplinate dall'art. 14, comma 4, del decreto legislativo
del 27 ottobre 2009, n. 150, dall’art. 18 del vigente Regolamento di disciplina della
misurazione, valutazione, integrità e trasparenza della performance e dell’Organismo
Indipendente di Valutazione, nonché dalla vigente normativa in materia di trasparenza, di cui
al decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, e successive modifiche e integrazioni ed in
materia di anticorruzione di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, e successive
modifiche e integrazioni;
-     il compenso omnicomprensivo, al lordo delle ritenute fiscali, dell’IVA, degli oneri
previdenziali e di ogni altra tassa/tributo/contributo e comprensivo delle eventuali spese di
viaggio, da attribuire al dott. Ferdinando Lotoro, per lo svolgimento dell’incarico di
Componente con funzioni di Presidente, è pari ad € 16.000,00 (sedicimila/00 euro);
-     il compenso omnicomprensivo, al lordo delle ritenute fiscali, dell’IVA, degli oneri
previdenziali e di ogni altra tassa/tributo/contributo e comprensivo delle eventuali spese di
viaggio, da attribuire alla dott.ssa Rossana De Vito e al dott. Ettore D’Ascoli, per lo
svolgimento dei rispettivi incarichi di Componente, è pari ad € 12.000,00 (dodicimila/00 euro);
· di disporre:
-     la trasmissione del presente decreto al dott. Ferdinando Lotoro, alla dott.ssa Rossana De
Vito e al dott. Ettore D’Ascoli, nominati col presente provvedimento, rispettivamente,
Componente con funzioni di Presidente e Componenti dell’O.I.V., per la relativa
accettazione;
-     di incaricare il dirigente del Settore I “Affari Generali e Risorse Umane” di procedere
all’acquisizione delle dichiarazioni di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai
sensi della legge del 6 novembre 2012, n. 190, nonché di situazioni di inconferibilità ed
incompatibilità ai sensi del decreto legislativo del 8 aprile 2013, n. 39, all’acquisizione delle
autorizzazioni ex art. 53 del decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, ove necessarie,
nonché agli adempimenti consequenziali;
-     di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario Generale, al Collegio dei
Revisori dei conti e ai sigg. dirigenti;
-     di trasmettere, altresì, copia del presente provvedimento al Responsabile dell’Albo on
line e al Portale del Dipartimento della Funzione Pubblica dedicato alla Performance delle
Amministrazioni Pubbliche.



 

 
Castellammare di Stabia, 28/06/2022 

PER LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
Dott. RAFFAELE CANNIZZARO

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 )




